
I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 10 del 31/01/2024

Oggetto: EMANAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL PERSONALE 
DELL’ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA (INGV). 
TESTO AGGIORNATO.

IL PRESIDENTE  

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 
costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante 
“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 
della Legge 7/08/2015, n. 124”;
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020 emanato con Decreto del 
Presidente n.78/2020 del 27/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale - 
Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020;
CONSIDERATO che l’art. 3, co. 3 del citato Decreto Legislativo n. 218/2016 
prevede che gli Enti di Ricerca adottino i propri regolamenti in conformità dei 
principi di cui al Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO in particolare l'art. 4 del citato Decreto ai sensi del quale "… i 
regolamenti sono adottati, a maggioranza assoluta dei componenti, dai 
competenti organi deliberativi dei singoli Enti e sottoposti al controllo di 
legittimità e di merito del Ministero vigilante. (…) i regolamenti sono trasmessi 
al Ministro vigilante che, entro il termine di sessanta giorni, esercita il controllo 
di legittimità e di merito”;
VISTO in particolare l’art. 7, co. 7, lett. i), dello Statuto, ai sensi del quale il 
Presidente, sentito il Direttore Generale, sottopone al Consiglio di 
amministrazione le proposte di modifiche dei Regolamenti; nonché l’art. 8, co. 
6, lett. b), ai sensi del quale il Consiglio di amministrazione delibera, a 
maggioranza assoluta dei componenti, in ordine alla definizione e modifiche 
dei Regolamenti;
VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del 
Presidente n. 12/2021 del 25/02/2021;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 229 del 
19/02/2021, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 
dell’INGV;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 90 del 28/04/2023 con 
la quale è stato modificato l’art. 33, comma 6, del Regolamento del Personale, 
trasmessa, con nota prot. INGV n. 16842 del 13/06/2023, al Ministero 
vigilante per il controllo di legittimità e di merito di cui all’art. 4 del D.lgs. n. 
218/2016 e rispetto alla quale non sono pervenute osservazioni;



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

CONSIDERATO che, nelle more del suddetto controllo, il Consiglio di 
Amministrazione, con successiva Delibera n. 166 dell'11/07/2023 ha riformato 
ulteriormente l’art. 33 del Regolamento del Personale, che veniva nuovamente 
sottoposto al Ministero vigilante con nota prot. INGV n. 24586 del 
21/09/2023;
VISTA la nota del MUR di cui al prot. INGV n. 27542 del 24/10/2023 con la 
quale il Ministero ha comunicato l’approvazione delle modifiche proposte 
all’art. 33 del Regolamento del Personale, ad eccezione di quelle riferite al 
comma 2, che veniva riformulato;
RECEPITE le modifiche riportate nella suddetta nota del Ministero con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 283 del 24/10/2023; 
RILEVATA la necessità di provvedere all’emanazione di un testo consolidato per 
le ragioni sopra esposte,

DECRETA

l’emanazione del Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia, nel testo consolidato allegato al presente Decreto e dispone la 
sua pubblicazione sul sito WEB istituzionale.

Le modifiche di cui alle Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 90/2023, 
n. 166/2023 e n. 283/2023 entrano in vigore dal 24/10/2023.

IL PRESIDENTE  
Carlo Doglioni / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


